

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

(Nhiệm vụ: Hỗ trợ thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn)

Căn cứ Quyết định số 2986-QĐ/HU, ngày 30/01/2024 của Huyện ủy Cao Lộc về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 của đảng ủy các xã, thị trấn; Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của Ủy ban nhân huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Thực hiện Thông báo số 103-TB/ĐU ngày 01/02/2024 của Đảng ủy xã Bình Trung về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt thuộc lĩnh vực nông nghiệp năm 2024. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu về hỗ trợ thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện hỗ trợ tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân trong đầu tư xây dựng công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước theo Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn và hướng dẫn liên ngành số 10/HD-SNN-STC ngày 02/12/2020 của Sở Nông nghiệp & PTNT-Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn.

Thu hút các nguồn lực ngoài ngân sách cùng với ngân sách Nhà nước đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đầu tư hạ tầng thủy lợi phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp.

Góp phần nâng cao tỷ lệ kiên cố hóa các công trình thủy lợi, tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới tiêu chủ động gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của xã.

Khuyến khích các tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng, quản lý vận hành công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn tài nguyên nước; góp phần thực hiện có hiệu quả đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ.

#### 2. Yêu cầu

Thực hiện hỗ trợ đúng đối tượng, nội dung, điều kiện, hình thức, mức, hỗ trợ theo Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ; Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh.

Sử dụng hiệu quả nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ đảm bảo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp & PTNT, các công chức liên quan và các thôn.

- Thời gian thực hiện: bắt đầu từ quý I năm 2024.

**2. Thành lập, kiện toàn các tổ chức thủy lợi cơ sở**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp&PTNT, các công chức có liên quan và các thôn.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong Quý I năm 2024.

**3. Chỉ đạo sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp&PTNT, các công chức có liên quan và các thôn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024.

**4. Đăng ký các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước đề nghị hỗ trợ năm 2025 với huyện.**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các công chức có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: trước ngày 30/6/2024.

**5. Tổng hợp, báo cáo và đăng ký đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Các công chức có liên quan, các thôn.
- Thời gian thực hiện: báo cáo 6 tháng trước ngày 28/5/2024, báo cáo năm trước ngày 08/12/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Địa chính-Nông lâm xã**

- Chủ trì, phối hợp với các công chức liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

- Tham mưu UBND xã tiếp tục tuyên truyền phổ biến Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn và hướng dẫn liên ngành số 10/HD-SNN-STC ngày 02/12/2020 của Sở Nông nghiệp&PTNT-Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn đến các xã, thị trấn và tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động dịch vụ thủy lợi.

### **2. Công chức Tài chính - Kế toán**

Phối hợp với Công chức Địa chính triển khai hướng dẫn liên ngành số 10/HD-SNN-STC ngày 02/12/2020 của Sở Nông nghiệp&PTNT-Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn đối với các thôn và tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động dịch vụ thủy lợi trên địa bàn.

### **3. Các trưởng thôn**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho nhân dân biết nội dung của Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND và triển khai thực hiện các chính sách của Nghị quyết.

Thông báo công khai danh sách tổ chức, cá nhân được nhận hỗ trợ tại Nhà văn hóa các thôn. Tổ chức họp dân bàn thống nhất xây dựng kế hoạch có tính khả thi cao; vận động nhân dân vùng dự án hiến đất, giải tỏa cây cối, công trình, vật kiến trúc, bàn giao mặt bằng để triển khai xây dựng công trình.

Phối hợp thành lập tổ giám sát cộng đồng để phối hợp với chủ đầu tư thực hiện công tác giám sát khối lượng, chất lượng, tiến độ công trình; phối hợp với chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Thành lập, củng cố các tổ chức thủy lợi cơ sở để cùng phối hợp giám sát từ đầu việc thực hiện; tổ chức tiếp nhận, quản lý và đưa vào sử dụng các công trình trên địa bàn được bàn giao.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các công chức liên quan, các thôn kịp thời báo cáo và đề xuất về Ủy ban nhân dân xã để giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các công chức có liên quan;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hà Minh Phú**